
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 1/5 

BURC n° 08 del 04 febbraio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione n. 6940 - Area 
Generale di Coordinamento AA.GG. e Personale - Variazione Ordinamento Amministrativo Regionale: 
Area 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile” - Riorganizzazione e 
unificazione delle strutture regionali centrali e periferiche di Protezione Civile. 

 
omissis 

PREMESSO 
che, in attuazione della legge 24 febbraio 1992, n. 225, concernente l’attuazione del Servizio 

Nazionale di Protezione Civile, la Giunta Regionale, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1070 del 3 
Marzo 1995, ha definito 1e procedure attuative di Protezione Civile sul Territorio” in ordine alle attività 
regionali con riguardo a: previsione e prevenzione dei rischi, emergenza - soccorso, coordinamento delle 
iniziative regionali di primo intervento, organizzazione di informazione alla popolazione e preparazione 
dei cittadini in caso di calamità;  

che, il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ai sensi degli artt. 94 - comma 2, 107 e 108, ha 
conferito alle Regioni ulteriori funzioni in materia di prevenzione rischi, calamità, interventi di emergenza 
e di previsione, rischi sismici; 

- che, con ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il coordinamento della protezione civile, n. 
3095 del 23 novembre 2000, è stata disposta all’articolo 11, in relazione alle emergenze in corso nella 
regione, la costituzione di un sistema di sale operative regionali (centrale e periferiche) per la gestione 
delle fasi di emergenza che dovrà essere gestito dal Settore Regionale Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio. Il sistema suddetto di fatto andrà a sostituire, appena entrerà in funzione, 
i presidi H24, centrali e periferici, disposti dalla citata delibera della Giunta Regionale 3898/1999; 

che con successiva ordinanza del Ministro dell’Interno delegato per il coordinamento della protezione 
civile, n. 3134 del 10 maggio 2001, è stata inoltre disposta la realizzazione nelle regioni, e quindi anche in 
Campania, di centri funzionali per il monitoraggio meteo - idro - pluviometrico ai fini della previsione del 
rischio idrogeologico e, conseguentemente è stato sottoposto alla Giunta Regionale un provvedimento 
deliberativo con il quale viene costituito il suddetto centro nell’ambito del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul territorio; 

che con delibera della conferenza permanente Stato - Regioni del 24 maggio 2001 è stata data 
attuazione all’art. 92 comma 4 del decreto legislativo n. 112/98 in ordine al trasferimento alle regioni 
degli uffici periferici del Dipartimento dei Servizi Tecnici Nazionali disponendo il trasferimento alle regioni 
degli uffici compartimentali del Servizio Idrografico e Mareografico Nazionale e quindi per la Campania 
dell’Ufficio Compartimentale di Napoli (S.I.M.N.); 

che la legge regionale n. 10 dell’11 agosto 2001 all’art. 63 ha stabilito: 
1. Le attività di Protezione Civile di cui alla Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e le funzioni trasferite alla 

Regione, ai sensi dell’art. n. 108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, sono attuate dal Presidente della Giunta 
Regionale o dall’Assessore delegato alla Protezione Civile, che assicura il coordinamento degli interventi 
delle strutture regionali che svolgono attività in ambito di Protezione Civile e del personale impegnato, 
che in caso di eventi calamitosi operano alle sue dirette dipendenze per l’attuazione degli interventi 
urgenti. Per tali attività il Presidente della Giunta Regionale o l’Assessore delegato è direttamente 
coadiuvato dal Settore regionale “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio” che 
assicura anche la gestione del sistema di sale operative, previsto dall’ordinanza del Ministro dell’Interno 
n. 3095 del 23 novembre 2000 e per specifici obiettivi stipula convenzioni con Amministrazioni pubbliche, 
strutture scientifiche e di ricerca, associazioni di volontariato e soggetti privati. In caso di evento 
calamitoso il Presidente della Giunta Regionale o l’Assessore delegato alla Protezione Civile sono 
autorizzati ad emettere provvedimenti urgenti avvalendosi delle procedure previste allo scopo dalla 
legislazione vigente e/o di eventuali deroghe autorizzate da Ordinanze di Protezione Civile. L’Assessore 
delegato alla Protezione Civile, di concerto con l’Assessore al Personale, per le finalità di cui sopra 
provvede, altresì, alla unificazione e riorganizzazione delle strutture centrali e periferiche di protezione 
civile, di cui alla L.R. 4 luglio 1991 n. 11 e si avvale, altresì, delle strutture del Commissario di Governo ex 
O.M.I. 2787/98 e successive modificazioni.” 

2. Omissis 
3. Omissis; 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 2/5 

che infine con decreto legge n. 343 del 7 settembre 2001, convertito con modificazioni nella legge n. 
401 del 9 novembre 2001, è stato modificato l’assetto nazionale della Protezione Civile previsto dal D. 
Lgs. N. 300 del 30 luglio 1999 assegnando al Dipartimento della Protezione Civile le funzioni mantenute 
allo Stato mentre è rimasto inalterato il quadro delle competenze istituzionali stabilito dal D.Lgs. 112/98. 

CONSIDERATO 
che l’Assessore alla Protezione Civile, con nota n. 283/SP del 20.12.2001 ed il Coordinatore dell’Area 

05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile” con nota n. 5998 del 20.12.2001 
hanno rappresentato la necessità di rimodulare le strutture e le funzioni ad esse attribuite all’interno 
dell’Area 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile”, come appresso 
specificato: 

- nell’ambito del Settore 08 “Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile di Salerno”: 

• sopprimere, a far data 1^ gennaio 2002, il Servizio 02 “Ecologia, Tutela Ambientale e 
Disinquinamento”; 

• accorpare le competenze del soppresso Servizio 02 “Ecologia, Tutela Ambientale e 
Disinquinamento” al Servizio 03 “Protezione Civile” che, al fine di adeguarlo alle nuove necessità 
operative, assume la denominazione di Servizio 02 Tutela e Controllo Ambientale” con le seguenti 
competenze: 

Inquinamento acustico - Sistemi informativi e divulgazione dati ambientali; 
Tutela delle acque - Inquinamento di natura fisica - Inquinamento atmosferico; 
Sviluppo azioni con fondi U.E. nazionali e regionali per piani - programmi e progetti ambientali; 
- nell’ambito del Settore 03 “Programmazione interventi di protezione civile sul territorio”: 
• rimodulare le funzioni dei tre Servizi in esso incardinati come appresso specificato: 
Servizio 01 “Affari generali, amministrativi, formazione, informazione e volontariato” con le seguenti 

competenze: 
Bilancio, affari giuridici e contabili, personale, gare, contratti, economato, servizi generali e 

contenzioso; 
Formazione e informazione alle popolazioni, volontariato; 
- Servizio 02 “Previsione e prevenzione dei rischi, pianificazione e gestione emergenze e 

coordinamento attività periferiche” con le seguenti competenze: 
Rischio idrogeologico e crisi idriche, coordinamento attività presidi territoriali; 
Rischio sismico, vulcanico e bradisismo; 
Incendi boschivi e rischi antropici 
A questo Servizio vengono, altresì, affidate: “Le Attività di presidio territoriale, concorso alle 

emergenze e acquisizione dati territoriali per pianificazione dell’emergenza e informazione alle 
popolazioni” che non verranno più svolte dai Settori Provinciali Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento e Protezione Civile di Avellino, Benevento, Caserta Salerno. Le strutture che allo stato 
svolgono dette attività saranno logisticamente allocate, ai sensi dell’art. 63 della Legge Regionale 10 
agosto 2001, n.10 rispettivamente presso le sedi dei Settori Provinciali. del Genio Civile di Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno dell’Area 15 “Lavori Pubblici, Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazione”; 

- Servizio 03 “Interventi straordinari per il superamento dell’emergenza” con le seguenti competenze: 
Interventi ripristino infrastrutture e riduzione rischio; 
Contributi per nuclei familiari ed attività produttive - Attività gestionali e finanziarie: 
• Istituire il Servizio 04 “Centro funzionale per la previsione meteorologica e il monitoraggio 

meteo-idro-pluviometrico e delle frane” con le seguenti competenze: 
Monitoraggio idropluviometrico e frane, modelli e soglie pluviometriche e idrometriche; 
Attività ex S.I.M.N., programmazione, progettazione, manutenzione e gestione reti; 
Previsioni meteorologiche e avvisi meteo; 
- nell’ambito del Settore 04 “Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione 

civile di Avellino”: 
• sopprimere, a far data 1 gennaio 2002, il Servizio 01 “Affari Generali personale - 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 3/5 

Contenzioso - Rapporti istituzionali - Statistica”; 
• accorpare le competenze del soppresso Servizio 01 “Affari Generali personale - Contenzioso - 

Rapporti istituzionali - Statistica” al Servizio 03 “Protezione Civile” 
che, al fine di adeguarlo alle nuove necessità operative, assume la denominazione di Servizio 01 

“Conservazione della natura” con le seguenti competenze: 
Rifiuti - Bonifica siti - Osservatorio e catasto rifiuti; 
Parchi e riserve naturali - Protezione natura; 
Affari generali - Personale - Protocollo - Economato; 
- istituire il Servizio 04 “Valutazione impatto ambientale e valutazione di incidenza” nel Settore 02 

“Tutela dell’Ambiente”; 
- uniformare la struttura dei cinque Settori Provinciali Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 

Disinquinamento e Protezione Civile. di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno come appresso 
specificato: 

Servizio 01 “Conservazione della Natura” con le seguenti competenze: 
Rifiuti - Bonifica siti - Osservatorio e catasto rifiuti; 
Parchi e riserve naturali - Protezione natura; 
Affari generali - Personale - Protocollo - Economato; 
Servizio 02 “Tutela e controllo ambientale” con le seguenti competenze: 
Inquinamento acustico - Sistemi informativi e divulgazione dati ambientali; 
Tutela delle acque - Inquinamento di natura fisica - Inquinamento atmosferico; 
Sviluppo azioni con fondi U.E. nazionali e regionali per piani - programmi e progetti ambientali; 
- che è altresì opportuno mantenere alle dirette dipendenze del Dirigente del Settore 

“Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio” le seguenti competenze: 
Servizi tecnici e logistici - Banche dati e S.I.T.; 
Attività tecnico-amministrative per l’attuazione della misura 1.6 del P.O.R. Campania; 
Raccordo delle attività dei Servizi - Monitoraggio interventi del Settore - Gestione sistema 

informativo; 
che la Sala Operativa Regionale Unificata è temporaneamente assegnata al Coordinatore dell’Area 05; 
RITENUTO 
- per quanto evidenziato in premessa, opportuno e necessario provvedere in merito 
TENUTO CONTO 
- che detta rimodulazione dell’Area 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e 

Protezione Civile” non comporta variazioni del numero delle strutture denominate “Servizi”, come 
determinato con deliberazione di G.R. n. 707 del 5.2.1993, chiarita con successiva deliberazione di G.R. n. 
1065 del 25.2.1993; 

DATO ATTO 
che di detto provvedimento é stata data la preventiva informazione alle OO.SS. 
propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
1. di sopprimere, a far data 1° gennaio 2002, il Servizio 02 “Ecologia, Tutela Ambientale e 

Disinquinamento” del Settore 08 “Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile” dell’Area 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile”; 

2. di accorpare le competenze del soppresso Servizio 02 “Ecologia, Tutela Ambientale e 
Disinquinamento” al Servizio 03 “Protezione Civile” dello stesso Settore 08 “Provinciale Ecologia, Tutela 
dell’Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile”, che, al fine di adeguarlo alle nuove necessità 
operative, assume la denominazione di Servizio 02 “Tutela e Controllo Ambientale” con le seguenti 
competenze: 

Inquinamento acustico - Sistemi informativi e divulgazione dati ambientali; 
Tutela delle acque - Inquinamento di natura fisica - Inquinamento atmosferico; 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 4/5 

Sviluppo azioni con fondi U.E. nazionali e regionali per piani - programmi e progetti ambientali; 
3. di rimodulare le funzioni dei tre Servizi, incardinati nel Settore 03 “Programmazione Interventi di 

Protezione Civile sul territorio” dell’Area 05, come appresso specificato: 
- Servizio 01 “Affari generali, amministrativi, formazione, informazione e volontariato” con le 

seguenti competenze: 
Bilancio, affari giuridici e contabili, personale, gare, contratti, economato, servizi generali e 

contenzioso; 
Formazione e informazione alle popolazioni, volontariato; 
- Servizio 02 “Previsione e prevenzione dei rischi, pianificazione e gestione emergenze e 

coordinamento attività periferiche” con le seguenti competenze: 
Rischio idrogeologico e crisi idriche, coordinamento attività presidi territoriali; Rischio sismico, 

vulcanico e bradisismo; 
Incendi boschivi e rischi antropici 
A questo Servizio vengono, altresì, affidate: “Le Attività di presidio territoriale, concorso alle 

emergenze e acquisizione dati territoriali per pianificazione dell’emergenza e informazione alle 
popolazioni “ che non verranno più svolte dai Settori Provinciali Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento e Protezione Civile di Avellino, Benevento, Caserta Salerno. Le strutture che allo stato 
svolgono dette attività saranno logisticamente allocate, ai sensi dell’art. 63 della Legge Regionale 10 
agosto 2001, n.10 rispettivamente presso le sedi dei Settori Provinciali del Genio Civile di Avellino, 
Benevento, Caserta e Salerno dell’Area 15 “Lavori Pubblici, Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazione”; 

- Servizio 03 “Interventi straordinari per il superamento dell’emergenza con le seguenti competenze: 
Interventi ripristino infrastrutture e riduzione rischio; 
Contributi per nuclei familiari ed attività produttive - Attività gestionali e finanziarie: 
4. di istituire, incardinato nel Settore 03 “Programmazione interventi di Protezione Civile sul 

territorio” della stessa Area 05, il Servizio 04 “Centro funzionale per la previsione meteorologica e il 
monitoraggio meteo-idro-pluviometrico e delle frane” con le seguenti competenze: 

Monitoraggio idropluviometrico e frane, modelli e soglie pluviometriche e idrometriche; Attività ex 
S.I.M.N., programmazione, progettazione, manutenzione e gestione reti; 

Previsioni meteorologiche e avvisi meteo; 
5. di sopprimere, a far data 1 gennaio 2002, il Servizio 01 “Affari generali personale - Contenzioso - 

Rapporti istituzionali - Statistica del Settore 04 “Provinciale Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento e Protezione Civile di Avellino”; 

6. di accorpare le competenze del soppresso Servizio 01 “Affari generali personale - Contenzioso - 
Rapporti istituzionali - Statistica” al Servizio -03 “Protezione Civile” che, al fine di adeguarlo alle nuove 
necessità operative, assume la denominazione di Servizio 01 “Conservazione della natura” con le seguenti 
competenze: 

Rifiuti - Bonifica siti - Osservatorio e catasto rifiuti; Parchi e riserve naturali - Protezione natura; 
Affari generali - Personale - Protocollo - Economato; 
7. di istituire il Servizio 04 “Valutazione impatto ambientale e valutazione di incidenza”, 

incardinandolo nel Settore 02 “Tutela dell’Ambiente”; 
8. di uniformare la struttura dei cinque Settori Provinciali Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 

Disinquinamento e Protezione Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno come appresso 
specificato: 

Servizio 01 “Conservazione della Natura” con le seguenti competenze: 
Rifiuti - Bonifica siti - Osservatorio e catasto rifiuti; 
Parchi e riserve naturali - Protezione natura; 
Affari generali - Personale - Protocollo - Economato; 
Servizio 02 “Tutela e controllo ambientale” con le seguenti competenze: 
Inquinamento acustico - Sistemi informativi e divulgazione dati ambientali; 
Tutela delle acque - Inquinamento di natura fisica - Inquinamento atmosferico; 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 5/5 

Sviluppo azioni con fondi U.E. nazionali e regionali per piani - programmi e progetti ambientali; 
9. di demandare al Coordinatore dell’Area 05 la eventuale riassegnazione, con proprio decreto, delle 

Posizioni organizzative del Settore “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio” sulla 
base di quanto disposto con il presente provvedimento, come previsto dal vigente C.C.D.I.; 

10. di disporre, altresì, che siano mantenute alle dirette dipendenze del Dirigente del Settore 
“Programmazione Interventi di Protezione Civile sul territorio” le seguenti competenze: 

Servizi tecnici e logistici - Banche dati e S.I.T.; 
Attività tecnico-amministrative per l’attuazione della misura 1.6 del P.O.R. Campania; 
Raccordo delle attività dei Servizi Monitoraggio interventi del Settore - Gestione sistema informativo; 
11. di disporre che la Sala Operativa Regionale Unificata sia temporaneamente assegnata al 

Coordinatore dell’Area 05; 
12. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore “Studio, Organizzazione e 

Metodo - Formazione del Personale” per l’esecuzione, alle Aree 05 “Ecologia, Tutela dell’Ambiente, 
Disinquinamento e Protezione Civile” e 15 “Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione” 
per presa d’atto ed al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. 
  
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
  
 

 
 
 


